
 

    DIREZIONE DIDATTICA STATALE DI BUDRIO   
Via Muratori 2 -40054 BUDRIO (BO)-Tel. 051 801135 -051 6920710 

 C.F.: 80073830376 – C.M.: BOEE05600R – C.U.: UFC7EU  

E-mail: boee05600r@istruzione.it – boee05600r@pec.istruzione.it  

Website: www.ddbudrio.edu.it 
 

 

Agli atti 

Al sito sezione amministrazione trasparente 

Al sito sezione   

All’albo  

Alla sezione PN SCUOLA E COMPETENZE 2021-2027 
 

 

Oggetto: Determina per affidamento diretto mediante trattativa diretta (art. 49 comma 6 

e 50 comma 1 lett.b) D.lgs.n. 36/2023) per il servizio mensa nell’ambito dei  Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 

01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici 

ESO4.6. – Azioni ESO4.6. A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, 

ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del 

Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda 

Nord  

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: ESO4.6.A1.B-FSEPNEM-2024-227 

CUP E54D24002280007 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.  
VISTO il D.P.R. 275 del 8/03/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge n. 59 del 15/03/1997:  
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 "Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il regolamento dell’attività negoziale recante le modalità di affidamento di lavori, servizi e 
forniture in applicazione dell’art. 45 del D.I. 129/2018;  
CONSIDERATA l’approvazione del Consiglio di Circolo del Programma Annuale per l’E.F. 2025 con 
delibera n. 62 del 04/02/2025;  
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte  

BOEE05600R - A87E67E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002133 - 10/03/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUISA IGLIO

mailto:boee05600r@pec.istruzione.it


 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”;  
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento 
di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori.  
VISTO l’art. 21 del Dlgs. 36/2023 che introduce il concetto di “ciclo di vita digitale dei contratti pubblici” 
e in particolare ne definisce le fasi in programmazione, progettazione, pubblicazione, 
VISTO l’art. 22 del Dlgs. 36/2023 che definisce l’ecosistema digitale di approvvigionamento inserendo 
il concetto di utilizzo congiunto di piattaforme certificate e centrali di committenza e vincolando alle 
stesse le procedure di acquisto nella PA  
VISTO in particolare il comma 2 che descrive in sintesi le funzioni integrate dalle suddette piattaforme, 
tra cui in particolare la ricezione delle offerte  
VISTO l’articolo 23 del Dlgs. 36/2023 che istituisce la Banca Dati dei Contratti Pubblici quale unico 
sistema di conservazione archiviazione e controllo dei documenti di gara  
VISTO l’art. 24 del Dlgs. 36/2023 che definisce come unico sistema di controllo sulle procedure della 
PA il FVOE;  
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”;  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 136777 del 09 ottobre 2024 “Interventi integrati di riduzione 
dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 
regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, 
in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la 
Scuola” 2014-2020;  
 VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 15/11/2024 protocollata con 
n. 6604; 
VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024; 
VISTO il programma annuale dell’esercizio in corso, approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 
62 del 04/02/2025;  
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, procedura di affidamento diretto 
per la fornitura del servizio mensa scolastica relativa ai seguenti moduli, per la seguente disponibilità 
finanziaria:  
 

BOEE05600R - A87E67E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002133 - 10/03/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUISA IGLIO



 

 
 RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi richiesti; 
CONSIDERATO che in relazione al servizio mensa che si intende acquisire è stato individuato 
l’operatore economico CAMST Soc. Coop. a r.l. , Cod. Fiscale e Registro Imprese di Bologna 
00311310379 - P. IVA 00501611206 che propone il servizio richiesto; 
RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta possa consentire alla 
scrivente istituzione scolastica di migliorare il servizio mensa offerto;  
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 
 VISTO che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli affidamenti 
attraverso centrali di committenza qualificate e certificate onde assicurare il corretto ciclo di vita digitale 
dei contratti; 
VISTO l’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 
recante “Attività del RUP”;  
VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Luisa Iglio, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 comma 
2, del decreto legislativo 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 
36/2023;  

DETERMINA 
Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2  
L’ avvio della procedura tesa all’affidamento diretto tramite Trattativa Diretta su MEPA con l’operatore 
CAMST Soc. Coop. a r.l. , Cod. Fiscale e Registro Imprese di Bologna 00311310379 - P. IVA 
00501611206; Via Tosarelli, 318 - 40055 Villanova di Castenaso (BO); 
Art. 3  
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta per l’acquisizione in affidamento diretto di 

cui all’Art. 2 è determinato in massimo € 3.500,00 (tremilacinquecento/00) omnicomprensivi. 
Art. 4 
L’ offerta pervenuta sarà valutata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
Art. 5  
Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 
comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 
diretto, non sarà richiesta:  

TIPOLOGIA MODULO 

TITOLO 

Azione/Sotto 

Azione 

DESTINAT

ARI 

TEMPI DI 

ATTUAZIONE 
N.ORE 

IMPORTO 

MASSIMO 

PER 

PASTO(IVA 

INCLUSA) 

Ti racconto ESO4.6.A1.B 20/25 alunni 

Marzo/ 

maggio 2025 

 

30 

  

€ 7,00 

Scrittura creativa e digital 

storytelling 
ESO4.6.A1.B 15 alunni Giugno 2025 30 

€ 7,00 

Matematica…mente ESO4.6.A1.B 15 alunni Giugno 2025 30 € 7,00 

BOEE05600R - A87E67E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002133 - 10/03/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUISA IGLIO



 
• garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al predetto art. 
53 del Dlgs 36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta economica, risultassero 
congrue le condizioni di solidità e affidabilità e fosse stato praticato un miglioramento delle condizioni 
economiche almeno pari all’importo della garanzia definitiva  
Art. 6  
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico dott.ssa Luisa Iglio. 

 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico  
Luisa Iglio  

                     Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.lgs 82/2005 s.m.i .e norme collegate 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

BOEE05600R - A87E67E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002133 - 10/03/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUISA IGLIO


		2025-03-10T12:04:13+0100
	LUISA IGLIO




